РАБОЧАЯ ГРУППА РЕГИОНАЛЬНОГО УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОГО
ОБЪЕДИНЕНИЯ УЧИТЕЛЕЙ ХИМИИ И БИОЛОГИИ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
рабочей группы учителей химии и биологии регионального

учебно-методического объединения

г. Ростов-на-Дону

17.01.2023 № 1

Тема «Наставничество как условие успешной адаптации и профессионального становления
специалиста».

Председатели рабочей группы:
Л.В. Кофанова, кандидат педагогических наук, доцент кафедры естественно-математических

дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.
Т.В. Барсукова, кандидат педагогических наук, доцент кафедры естественно-математических

дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.
Секретарь: М.П. Сухлоев, кандидат педагогических наук, методист кафедры естественно

математических дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.

Присутствовали: 83 человека (учителя биологии и химии, руководители районных
методических объединений учителей биологии, химии).

Форма проведения: дистанционная.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Нормативно-правовое регулирование системы наставничества в регионе.
2. Предметная и методическая помощь молодым педагогам с целью уменьшения адаптационного
периода в осуществлении образовательной деятельности.
3. Организационные вопросы по работе секций учителей биологии и химии РУМО.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу слушали Барсукову Татьяну Владимировну, кандидата педагогических
наук, доцента кафедры естественно-математических дисциплин и информационных технологий
ГБУ ДПО РО РИПК и ППРО.

По второму вопросу слушали Финенко Валентину Анатольевну, учителя высшей
категории, руководителя Новочеркасского методобъединения учителей биологии. Она познакомила
членов рабочей группы с опытом работы и системой взаимодействия между наставниками и
молодыми специалистами. Был рассмотрен вопрос о предметной и методической помощи молодым
педагогам с целью уменьшения адаптационного периода в осуществлении образовательной
деятельности.

Далее обсудили актуальные вопросы, касающиеся обновления федеральных государственных
образовательных стандартов начального и основного общего образования в современной школе, а
так же особенности проведения бинарных уроков, подготовки обучающихся к олимпиаде.

С докладом «Развитие познавательных интересов и интеллектуальных способностей
обучающихся в процессе проведения химического эксперимента» выступила Алхазова Ольга
Владимировна, учитель химии высшей квалификационной категории МБОУ г. Ростова-на-Дону
«Лицей №102».

По теме «Методические аспекты работы учителя химии в период перехода на обновленные
ФГОС» выступила Недилько Марина Анатольевна, учитель химии высшей квалификационной
категории МБОУ г. Ростова-на-Дону «Лицей № 13 ».

С докладом «Современные технологии цифровизации преподавания химии в 8-9 классах»
выступила Даниленко Юлия Федоровна, учитель химии высшей квалификационной категории
МБОУ г. Ростова-на-Дону «Школа № 21».

Доклад «Сравнительная характеристика ФГОС трех поколений. Особенности ФГОС по химии»
представила Чехова Лариса Валентиновна, учитель химии высшей квалификационной категории
МБОУ «Лицей № 50 при ДГТУ».

С докладом «Воспитательный потенциал уроков химии в формировании патриотической,
нравственной и духовной составляющей личности ученика в условиях реализации требований
ФГОС» выступила Андреева Наталья Александровна, учитель химии высшей квалификационной
категории МБОУ г. Ростова-на-Дону «Лицей № 103», руководитель методического объединения
учителей химии Советского района города Ростова-на-Дону.

Далее слушали Кофанову Людмилу Владимировну, кандидата педагогических наук, доцента
кафедры естественно-математических дисциплин и информационных технологий ГБУ ДПО РО
РИПК и ППРО с докладом «Формирование функциональной грамотности на уроках химии».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Продолжить методическую работу по организации наставничества между опытными педагогами и
молодыми специалистами.
3. Продолжить организацию наставнической деятельности не только в предметной области, но и в
рамках организации классного руководства и воспитательной деятельности на уроках и во
внеурочной деятельности.
4. Разместить представленные методические материалы на официальном сайте ГБУ ДПО РО РИПК
И ППРО.

Председатели рабочей группы РУМО

Секретарь

Барсукова Т. В.

Кофанова Л. В.

Сухлоев М. П.